
Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению перехода всех юридических лиц 
на международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) на 2007-2009 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 августа 2007 года N 760
      Во исполнение пункта 58 Общенационального плана основных направлений (
мероприятий) по реализации ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства 
народу Казахстана, утвержденного  Президента Республики Казахстан от 6 Указом 
апреля 2007 года N 310, пункта 352 Плана мероприятий по исполнению 
Общенационального плана основных направлений (мероприятий) по реализации 
ежегодных 2005-2007 годов посланий Главы государства народу Казахстана и 
Программы Правительства Республики Казахстан на 2007-2009 годы, утвержденного  

Правительства Республики Казахстан от 20 апреля 2007 года N 319 постановлением 
Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению перехода всех 
юридических лиц на международные стандарты финансовой отчетности (МСФО) на 
2007-2009 годы (далее - План).
      2. Центральным и местным исполнительным органам, ответственным за 
выполнение Плана и иным государственным органам: 
      обеспечить надлежащее и своевременное исполнение Плана; 
      ежегодно в срок до 25 апреля, следующего за отчетным годом, представлять в 
Министерство финансов Республики Казахстан информацию о ходе выполнения Плана
.
      3. Министерству финансов Республики Казахстан ежегодно в срок до 25 июля, 
следующего за отчетным годом, представлять сводную информацию о ходе 
выполнения Плана в Правительство Республики Казахстан.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство финансов Республики Казахстан.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней со дня его первого официального опубликования.
       П р е м ь е р - М и н и с т р  
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н            
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а  
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н     
от 29 августа 2007 года N 760



           План мероприятий по обеспечению перехода всех 
    юридических лиц на международные стандарты финансовой 
            отчетности (МСФО) на 2007-2009 годы

N 
п/п

Н а и м е н о в а н и е  
мероприятий

Ф о р м а  
завершения

О т в е т -  
с т в е н -  
н ы е  
и с п о л -  
нители

С р о к  
и с п о л -  
нения

Предпо- 
лагаемые 
расходы 
(тысяч  
тенге)

Источ- 
н и к и  
финан- 
сиро-  
вания

1 2 3 4 5 6 7

1.

Проведение разъя- 
снительной  ра -  
боты среди акцио- 
нерных обществ  
(за исключением 
некоммерческих) 
права владения и 
пользования конт- 
рольными пакета- 
ми акций которых 
принадлежат госу- 
дарству,  органи- 
з аций ,  в  устав -  
н ы х  к а п и т а л а х  
которых имеется 
доля участия го-  
сударства,  госу- 
дарственных пред- 
приятий ,  осно-  
ванных на  праве  
хозяйственного 
ведения,  о  необ-  
ходимости соблюд- 
ения  законода-  
тельства Респуб- 
лики  Казахстан  
по вопросам бух- 
галтерского уче- 
та  и  финансовой 
отчетности в час- 
т и  п е р е х о д а  н а  
МСФО и предос-  
тавление информа- 
ции о  состоянии 
перехода органи- 
заций на МСФО

Информация 
в МФ

А к и м ы  
о б л а с -  
т е й ,  
городов 
Астаны 
и 
Алматы

Постоянно Не тре-  
буются

Проведение анали- 
за  и  предостав-  
ление информации о состоянии 
п е р е -  
хода на МСФО под- 
ведомственными 
акционерными об- 



2.

ществами (за  ис-  
ключением неком- 
мерческих) права 
владения и поль-  
зования контроль- 
н ы м и  п а к е т а м и  
а к ц и й  к о т о р ы х  
принадлежат госу- 
дарству,  органи- 
зациями, в устав- 
н ы х  к а п и т а л а х  
которых имеется 
доля участия го-  
сударства,  госу- 
д а р с т в е н н ы м и  
предприятиями,  
основанными на  
праве  хозяйст -  
венного ведения, 
в  т о м  ч и с л е :  
1 )  о  повышении  
квалификации ра- 
ботников бухгал- 
терских служб по 
М С Ф О ;  
2 )  о  н а л и ч и и  
переутвержденной 
учетной политики, 
отвечающей тре-  
бованиям МСФО; 
3 )  о  н а л и ч и и  
рабочего  плана  
счетов по МСФО; 
4) о составлении финансовой 
о т ч е т -  
ности  за  отчет -  
н ы й  п е р и о д  в  
соответствии  с  
МСФО

Информация 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

М Ф ,  
государ- 
ственные 
органы

Ежегодно, 
25 апреля

Не тре-  
буются

3.

Пролонгация дого- 
вора с ФКМСФО в целях 
п у б л и к а ц и и  
о ф и ц и а л ь н о г о  
перевода МСФО на 
государственном 
языке  сроком на  
п я т ь  л е т  
с 2009 года

Договор МФ
4 квартал 
2 0 0 9  
года

5550* РБ

Проведение рабо- 
ты по выявлению 
количества юриди- 
ч е с к и х  л и ц ,  н е  
п е р е ш е д ш и х  н а  
МСФО,  которые  

Информация 
в  П р а в и -  



4. согласно законо- 
дательству о бух- 
галтерском учете 
и финансовой от- 
четности обязаны 
перейти на МСФО

т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ Ежегодно, 
25 апреля

Не тре-  
буются

5.

Применение соот- 
ветствующих мер 
к юридическим ли- 
цам не  перешед-  
ш и м  н а  М С Ф О ,  
которые согласно 
законодательству 
о бухгалтерском 
учете и финансо- 
вой  отчетности  
обязаны перейти 
на МСФО

Информация в 
П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ Ежегодно, 
25 апреля

Не тре-  
буются

6.

По  результатам 
анализа пункта 4 
настоящего Плана, 
по  мере   необхо-  
димости, разрабо- 
тать предложения 
по внесению изме- 
нений и дополне- 
ний  в  законода-  
тельные акты по 
вопросам бухгал- 
терского учета и 
ф и н а н с о в о й  
отчетности

В н е с е н и е  
предложений 
на рассмот- 
рение Меж- 
ведомствен- 
ной комис- 
с и и  п о  
в о п р о с а м  
з а к о н о -  
проектной 
деятельнос- 
т и  п р и  
П р а в и -  
т е л ь с т в е  
Республики 
Казахстан

МФ
П о  м е р е  
н е о б х о -  
димости

Не тре-  
буются

7.

Перевод МСФО и 
г л о с с а р и я  п о  
МСФО с английс- 
к о г о  я з ы к а    н а  
государственный 
язык в соответст- 
вии с  последней 
версией

М С Ф О  и  
глоссарий 
по МСФО на 
государст- 
в е н н о м  
я з ы к е ;  
публикация 
М С Ф О  
н а  г о с у -  
дарственном 
языке в ППИ

МФ
4 квартал 
2008-2009 
годов

Всего :  
3 2 4 0  в  
т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
1 6 2 0  
2 0 0 9  -  
1620

РБ

8.

П е р е в о д  М С А  с  
английского языка 
н а  г о с у д а р с т -  
венный и русский 
я з ы к и  в  с о о т -  
ветствии  с  пос-  
ледней версией

М С А  н а  
государст- 
в е н н о м  и  
р у с с к о м  
я з ы к а х ;  
публикация 
МСА в ППИ

МФ
4 квартал 
2008-2009 
годов 

Всего :  
3 2 4 0  
в  т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
1 6 2 0  
2 0 0 9  -  
1620

РБ



9.

Создание центра 
подготовки, пере- 
п о д г о т о в к и  и  
повышения квали- 
фикации специа- 
листов  органов  
ф и н а н с о в о й  
системы

О т ч е т  в  
П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ
3   квартал 
2 0 0 7  
года

Не тре-  
буются

10.

Увеличение устав- 
н о г о  к а п и т а л а  
с о з д а в а е м о г о  
центра подготов- 
ки, переподготов- 
ки  и  повышения  
к в а л и ф и к а ц и и  
с п е ц и а л и с т о в  
органов финансо- 
вой системы

Информация 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ

2 5  
а п р е л я  
2008-2009 
годов

Всего :  
8 6 8 1 4  
в  т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
4 3 4 0 7  
2 0 0 9  -  
43407

РБ

11.

Создание депози- 
тария финансовой 
отчетности  для  
организаций пуб- 
личного интереса

В н е с е н и е  
предложения 
в   П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ
4 квартал 
2 0 0 8  
года

500 РБ

12.

Проведение финан- 
сового контроля 
объектов  госу -  
дарственного фи- 
нансового контро- 
ля  на соответст-  
вие  Закону  Рес-  
публики Казахстан 
"О бухгалтерском учете и 
ф и н а н с о -  
вой отчетности",  
в  т о м  ч и с л е  
т р е б о в а н и я м  
международных 
стандартов

Информация 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

МФ
Ежегодно, 
2 5  
апреля

Не тре-  
буются

13.

Проведение пяти- 
дневных семинаров 
по МСФО в регио- 
н а х  и  о б л а с т я х  
страны среди фи- 
нансовых работ-  
ников реального 
сектора экономи- 
к и ,  а  т а к ж е  р а -  
ботников струк-  
турных подраз -  
делений МФ

С е м и н а р  
(сертифи-  
кат)

МФ
4 квартал 
2008-2009 
годов

Всего :   
1 6 0 0 0  
в  т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
8 0 0 0  
2 0 0 9  -  
8000

РБ



14. Создание  сайта  
международных 
стандартов финан- 
совой отчетности

Сайт МСФО МФ 4 квартал 
2 0 0 8  
года

500 РБ

15.
Выпуск МСФО на 
государственном 
языке

И з д а н и е  
книги

МФ
4 квартал 
2008-2009 
годов

Всего :  
4 0 0 0  
в  т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
2 0 0 0  
2 0 0 9  -  
2000

РБ

16.

Р а з р а б о т к а  и  
утверждение ГОСО 
по специальнос-  
т я м  " У ч е т  и  
аудит", "Финансы" 
с  учетом МСФО и 
МСА

Приказ МОН МОН
4 квартал 
2 0 0 7  
года

2 0 0 7  -  
328 РБ

17.

Переподготовка 
ППС по финансово- 
у ч е т н ы м  
дисциплинам по 
МСФО и МСА

Курсы повы- 
шения ква-  
лификации

МОН
4 квартал 
2 0 0 7  
года

2 0 0 7  -  
900

Р Б  ( в  
рамках 
г о с у -  
дарст- 
венного 
заказа) 
и  з а  
с ч е т  
внебюд- 
жетных 
средств

18.

Разработка типо- 
вых программ по 
финансово-учетным 
д и с ц и п л и н а м  в  
соответствии  с  
МСФО и МСА

Т и п о в ы е  
программы

М О Н ,  
МФ

1 квартал 
2 0 0 8  
года

2 0 0 8  -  
128

РБ

19.

Подготовка и из-  
дание учебников 
по бухгалтерскому 
у ч е т у  в  с о о т -  
ветствии с МСФО 
и аудиту  в  соот-  
ветствии с МСА

Учебники МОН
4 квартал 
2 0 0 8  
года

2 0 0 8  -  
18764

Р Б  ( в  
рамках 
г о с у -  
дарст- 
венного 
заказа) 
и за счет 
внебюд- 
жетных 
средств

Участие в составе 
межправительст- 
венной рабочей  
группы экспертов 
по международным 
стандартам учета 



20.

и  о т ч е т н о с т и  
(МСУО) Комиссии 
по инвестициям,  
т е х н о л о г и и  и  
смежным финан-  
совым вопросам 
Совета по торгов- 
л е  и  р а з в и т и ю  
Конференции Орга- 
низации Объеди- 
ненных Наций по 
т о р г о в л е  и  
развитию

Информация 
в  П р а в и -  
т е л ь с т в о  
Республики 
Казахстан

М Ф ,  
МИД

Ежегодно, 
25 апреля

Всего :  
1 1 0 4  
в  т о м  
ч и с л е :  
2 0 0 8  -  
5 5 2  
2 0 0 9  -  
552

РБ

21.

Установление  и  
развитие сотруд- 
ничества с  орга-  
нами Европейско- 
го Союза в облас- 
ти бухгалтерско- 
го учета и аудита

Переписка 
и перегово- 
ры по  воп-  
росам бух-  
галтерского 
у ч е т а ,  
финансовой 
отчетности 
и аудита

М Ф ,  
МИД

Постоянно
Не тре-  
буется

22.

Проведение засе- 
дания Координа- 
ционного совета 
по бухгалтерско- 
м у  у ч е т у  п р и  
Исполнительном 
комитете  СНГ   в  
Р е с п у б л и к е  
Казахстан

П р о т о к о л  
заседания

М Ф ,  
МИД

4 квартал 
2 0 0 8  
года

Не тре-  
буется

И т о г о  и з  
республиканского 
бюджета и за счет 
в н е б ю д ж е т н ы х  
средств:

141068  
2 0 0 7  -  
1 2 2 8  
2 0 0 8  -  
7 7 0 9 1  
2 0 0 9  -  
62749

   Примечание: расшифровка аббревиатур:
MOН    - Министерство образования и науки Республики Казахстан 
МФ     - Министерство финансов Республики Казахстан 
П П И     -  п е р и о д и ч е с к и е  п е ч а т н ы е  и з д а н и я  
ГОСО   - Государственные общеобязательные стандарты образования 
ППС    -  профессорско-преподавательский состав 
Р Б      -  Р е с п у б л и к а н с к и й  б ю д ж е т  
МИД    - Министерство иностранных дел Республики Казахстан 
СНГ    -  Содружество Независимых Государств 
МСА    -  Международные  стандарты аудита  
МСФО   - Международные стандарты финансовой отчетности 



ФКМСФО - Фонд комитета по международным стандартам финансовой отчетности 
         Ежегодные расходы будут уточняться в соответствии с Законом Республики 
Казахстан "О республиканском бюджете" на соответствующий финансовый год. 
         * Расчеты произведены по курсу доллара США 1/111 тенге на 2009 год.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


